— 1 —

共 青 团 南 昌 市 委
南 昌 市 教 育 局
南 昌 市 少 工 委

洪青联发〔2023〕26 号

关于开展南昌市“红领巾奖章”
三星章争章活动的通知

各县(区)团委、各县(区)教体局,开发区团工委、教育事业发展

中心,湾里管理局党群工作部、教体办,各局属学校、省属事业单

位办学校、市管民办学历教育学校：

为深入贯彻《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意

见》和《中共南昌市委关于全面加强新时代少先队工作的若干措

施》精神，落实团中央、教育部、全国少工委联合印发的《关于

构建阶梯式成长激励体系 增强少先队员光荣感的指导意见》要

求，持续激励少先队员传承红色基因、争做新时代好队员，根据

《南昌市红领巾奖章实施方案》，结合全国少工委有关要求,开

— 2 —

展2023年度“红领巾奖章”三星章争章活动。现将有关事项通知

如下：

一、奖章设置

南昌市“红领巾奖章”三星章由团市委、市教育局、市少工

委评定颁发，分为个人和集体两个类别。“红领巾奖章”三星章

为晋级章，个人和集体三星章须从各县区“红领巾奖章”二星章

获得者中产生。

为提高不同年龄阶段少先队员争章积极性，扩大奖章覆盖面，

个人三星章分配原则，以各县区“红领巾奖章”三星章名额分配

表总数为基础，按照小学比初中9：1的比例推选产生（各县区名

额分配表详见附件1）。

二、争章标准

（一）个人三星章

参与个人三星章争章的少先队员需符合以下四个条件：

1．从小跟党走。牢牢记住并认真践行习近平爷爷的教导，

发自内心热爱党、热爱祖国、热爱人民，发自内心拥护中国特色

社会主义，坚决听党话、跟党走。理想远大，积极参加“争做新

时代好队员”主题队日活动。

2．从小立志向。把个人的学习发展与祖国发展联系起来，

从小树立追求真理、报效祖国的志向，勤奋刻苦，好学上进，努

力做祖国和人民事业发展的接班人。积极认真完成每期“红领巾

爱学习”网上主题队课的学习，在日常“红领巾奖章”争章活动

— 3 —

中表现突出。

3．从小修品行。热爱集体、关心他人、团结友爱、乐于奉

献、遵纪守法，争当学习和实践社会主义核心价值观的小模范。

积极参加少先队活动，在日常生活中培育全心全意为人民服务的

精神，乐于为小伙伴们服务。

4．从小练本领。追求真才实学，像海绵吸水一样学习知识。

勤于思考，培养自己的创造精神。踊跃参加校内外少先队实践活

动。坚持参加体育锻炼，强健体魄，锤炼意志。积极参加劳动实

践，在劳动中体验生活，收获成长。敢于面对各种困难和挫折，

培养不畏艰险、顽强奋进的意志品格。

（二）集体三星章

参与集体三星章争章的大队、中队需符合以下四个条件：

1．思想引领有力。采取多种形式认真组织学习习近平总书

记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，重视传承红色基因，

持续开展“红领巾爱学习”宣传教育活动，深入开展“争做新时

代好队员”主题教育队会、队课和主题队日活动及社会主义核心

价值观教育等主题活动。参评大队每学期常态化规范开展“红领

巾奖章”争章活动。

2．组织健全活跃。规范建立学校少工委，中、小队组织健

全，大队、中队辅导员政治面貌为中共党员、中共预备党员或者

共青团员，政治素质强，业务水平高。定期进行少先队小骨干轮

换，定期召开学校少先队代表大会。中队规范开展每周 1 课时少

— 4 —

先队活动课（可在综合实践活动等课程中统筹安排），并建好中

队角等组织阵地，少先队文化气息浓厚。

3．辅导员素质过硬。配齐配强大、中队辅导员，辅导员政

治素质强、业务水平高，热爱少先队工作，注重发挥少先队员自

主性，具有较强的研究思考能力。

4．队务规范。严格规范使用红领巾、队徽等少先队标志标

识，规范举行入队仪式、离队仪式等少先队仪式。少先队队室、

红领巾广播站、鼓号队等少先队阵地建设规范、特色鲜明、利用

率高。

三、工作要求

1．高度重视，认真组织。“红领巾奖章”是构筑阶梯式成

长激励体系重要载体，各地要高度重视争章工作，切实组织好“红

领巾奖章”三星章推报工作。

2．严格标准，规范要求。严格按照《南昌市“红领巾奖章”

实施方案》和三星章设置要求、争章标准，认真审核推报材料，

确保推报材料客观真实。候选人和候选集体要在所在学校进行公

示，公示时间不少于5个工作日。

3．发挥作用，运用成果。将“红领巾奖章”争章活动纳入

中小学生综合素质评价体系，将少先队员和少先队集体的争章活

动开展情况作为各级优秀少先队员、优秀少先队辅导员、优秀少

先队集体评选的重要参考指标。

— 5 —

请于2023年12月3日17:00前将附件资料的电子版及扫描盖

章版发送至市少工委邮箱。

联系人：钟瑶 胡佳愉

邮 箱：ncxsb01@163.com

电 话：0791-83885071

附件：1．各县区（学校）“红领巾奖章”三星章名额分配

表

2．“红领巾奖章”个人三星章和集体三星章候选人

（集体）推荐表

3．“红领巾奖章”个人三星章和集体三星章候选人

（集体）汇总表

共青团南昌市委 南昌市教育局 南昌市少工委

2023年11月13日

mailto:jxsnb0601@163.com

— 6 —

附件1

各县区（学校）“红领巾奖章”三星章名额分配表

县区（学校） 个人三星章名额 集体三星章名额

南昌县 60 20

进贤县 50 15

安义县 40 10

东湖区 45 15

西湖区 45 15

青云谱区 45 15

青山湖区 45 15

红谷滩区 45 15

新建区 50 15

湾里管理局 30 5

经开区 30 10

高新区 45 15

南师附小教育集团 20 10

省属高校附小 30 5

市属中学 20 5

总数 600 185

— 7 —

附件2

“红领巾奖章”个人三星章候选人推荐表

县（区） 年 月 日

姓名 性别

一寸彩色

免冠照

民族 出生年月

所在学校

和中队

监护人姓名
监护人

联系电话

监护人工作

单位及职务

何时获得

二星章

市级红领巾讲解员大赛或市级“三项

文化”优秀作品评选获奖情况

参与争章

活动情况

（300字以内，包括争章时表现，获得什么基础章）

— 8 —

近三年获得

县级及以上

奖励情况

（授予年份，授予单位，荣誉名称）

所在学校

少工委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）少工委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）团委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）教育部门意见

（盖章）

年 月 日

— 9 —

“红领巾奖章”集体三星章候选中队推荐表

县（区） 年 月 日

学校名称 通讯地址

中队名称
中队辅导员

姓名

中队辅导员

政治面貌

中队辅导员

联系电话

何时获得

二星章

中队开展

争章情况

（1000字以内，附3张争章活动的照片）

— 10 —

近三年获得

县级及以上

奖励情况

（授予年份，授予单位，荣誉名称）

所在学校

少工委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）少工委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）团委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）教育部门意见

（盖章）

年 月 日

— 11 —

“红领巾奖章”集体三星章候选大队推荐表

县（区） 年 月 日

大队名称 通讯地址

大队辅导员姓名 大队辅导员联系电话

大队辅导员

政治面貌
中队数

大队人数
是否确保每周至少一

课时少先队活动课

学校最近一次召

开少代会时间

是否组织中队辅导员

培训

何时获得二星章

大队开展

争章情况

（1200字以内，附3张争章活动的照片）

— 12 —

近三年获得县级

及以上奖励情况

（授予年份，授予单位，荣誉名称）

所在学校少工委

意见

（盖章）

年 月 日

县（区）少工委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）团委意见

（盖章）

年 月 日

县（区）教育部门意见

（盖章）

年 月 日

— 13 —

附件3

“红领巾奖章”个人三星章推荐汇总表

县（区） 年 月 日

序号 姓名 性别 出生年月 所在学校和中队 监护人姓名 联系方式 所获主要荣誉

— 14 —

“红领巾奖章”集体三星章推荐汇总表（中队）

县（区） 年 月 日

序号 学校名称 中队辅导员姓名 联系电话 政治面貌 所获主要荣誉

— 15 —

“红领巾奖章”集体三星章推荐汇总表（大队）

县（区） 年 月 日

序号 大队名称 中队数 人数 大队辅导员姓名 联系电话 政治面貌 所获主要荣誉

—— 16 ——

共青团南昌市委 2023 年 11 月 13 日印发